



Till

Utbildningsminister Mats Persson utbildningsdepartementet.registrator@regeringskansliet.se

Kopia

Professor för Institutionen för språkstudier Daniel Andersson daniel.andersson@umu.se Universitetskanslerämbetet registrator@uka.se

Begäran om samråd avseende Umeå universitets uppdrag för meänkieli

Svenska Tornedalingars Riksförbund-Tornionlaaksolaiset, STR-T, är företrädare för den nationella minoriteten tornedalingar, kväner och lantalaiset samt nationella minoritetsspråket meänkieli.

Den 15 november 2023 överlämnade Sveriges första sannings- och försoningskommission slutbetänkandet SOU 2023:68 *Aivan ko meitä ei olis ollukhaan – eksklyteerinki ja assimileerinki tornionlaaksolaisista, kväänistä ja lantalaisista/ Som om vi aldrig funnits – exkludering och assimilering av tornedalingar, kväner och lantalaiset* till statsråd Parisa Liljestrand. Det kan inte nog understrykas att slutbetänkandet ska betraktas som ett startskott för en försoningsprocess. I betänkandet lyfts fram förslag på insatser för att komma till rätta med den hårt kritiserade utbildningskedjan för meänkieli.¹

Sedan 2016 har Umeå universitet haft ansvaret för utbyggnaden av en lärarutbildning för meänkieli² och sedan 2009 har universitet erbjudit olika utformningar av kurser i meänkieli³, akademiska kurser har erbjudits sedan 2017.⁴

Via [media](#) har det kommit till STR-T:s kännedom att höstens nybörjarkurs samt A-kurs ställs in och 151 sökande lämnas i kylan. STR-T anser att det är anmärkningsvärt att ta del av information via media då Umeå universitet har ett ansvar att föra dialog med företrädare för minoriteten. STR-T menar också att om Umeå universitet tagit sitt uppdrag på allvar; fört dialog med minoriteten och samverkat med lärosäten i Finland eller Norge så hade kurserna inte ställts in. Det är inte första gången som universitetet ställer in kurser i just meänkieli. Umeå universitets agerande är tyvärr ett gott exempel på hur försvenskningen pågår.

STR-T erfar att statsrådet bör överväga ifall något annat universitet ska ha ansvaret för meänkieli då Umeå universitet med sitt nonchalanta agerande inte verkar ha vare sig vilja eller ambition för uppdraget.

STR-T begär samråd med utbildningsminister Mats Persson i närtid.

Terje Raattamaa

Vice ordförande STR-T

¹ Se ex kap 14.7.1, 14.8.2, 14.8.3, 14.8.4, 14.9.1

² [Regleringsbrev 2016 Myndighet Umeå universitet \(esv.se\)](#)

³ [Meänkielikurs med 151 sökande inställd - Minoritet.se](#)

⁴ [Meänkieli nu akademiskt ämne \(umu.se\)](#)





Eva Kvist
verksamhetsledare STR-T

